aut solitudinem ea faceret, quibus imperaturus aduenierat: aut animis mortalium semper à se alienis, & quos cepisset, & quos non cepisset, hostes infesti perpetui que essent habendi, bello in omne tempus integro. Igitur Nicæenses mœnia egregiè tutabantur, præsidia que præfecto parebant. Vrbs quadrata forma est, æquis vndique lateribus. Quod meridiem spectat, lacu Ascanio munitur, alto procellosoque, ac cum ventis intumuit, minaci. Ab Oriente Hugo Magnus cum Normanno Flandroque ac Blefensi, ab Occidente Bononiensis cum fratribus, à Septentrione Tarentinus cum reliquis Italici nominis castra metati sunt. Machinæ, tormentaque, ac quicquid ad urbium excidia pertinet, comparatum. Sylua ex propinquo materiam benignè suppeditabat. Turres ligneæ multiplici tabulato excitatae, promotus agger, aëtae vineæ, aries, quo vsos Latinos hoc bello inuenio, quatiendis muris admotus, præfecto fabrūm Longobardo quodam. Oppidani omnis antiquitatis periti, Turcis bellorum artificibus omnes Latinorum conatus ludificabantur: tormentis arietique crassitudo murorum obsistebat: simul saxa ingenti pondere tollenonibus eminus incutiebant, in subeuntes deuoluunt: altitudo ipsa mœniū, ysum scalarum arcebat, & aut in pertinaci conatu, ut quæque longissima erat, fa illimè perfringebantur, aut paucæ integræ superstantium oculis caliginem offundebant: ac si qui forte euaserant, ipsa paucitas opprimebatur multitudine propugnatorum. Qui vectibus ferreis inferiore parte mœnia conuulsis imis saxis aperire tenta-

bant, eos vel vncis ferreis vel lupis imiectis in muros extrahebant, foedéque interemptos ac laceros tormentis ad nostros reiiciebant. Ut minore igitur periculo res gereretur, testudine muscularoque à Longobardis admoto muri subruebantur: hostis, ne corruerent, robustissimi stipitibus fulciebat, subiectis & hi a nostris malleolis, ignique coniecto comburebantur. sed tantam animi præsentiam virtutemque obsecsi praestiterunt, vt noctu reficerent quæ interdiu ruinis strata erant. Maximè imminentia est spes Ducum, quod cum turris validissimum propugnaculum interdiu quassata, cum ingenti sonitu noctu procubuisse, nec nullus ausus fuisset tenebris ac interiori urbi ignotæ se committere, ubi primum illuxit, nostris munitionem nouam sibi obiectam conspexere: ut omnis conatus irritus, ludibrioque esset, & nouus semper desudandus labor. nec Solymanus suos deserebat. Nuncio nauicula per lacum misso, Nicæenses præsidiumque certiores fecit, quo die, quoque diei tempore castra Hungonis aggressurus esset, vt ipsi quoque pariter erumperent. Francus ad id suorum animos iam inde ab initio præparauerat, & tunc ancipitia signa statuit: interiorem hostem ferro igneque in homines operaque armatum intra mœnia compulit, ac propè fuit vt cum fugientibus viator in vicem penetraret. Clausis eo metu properè portis extremitum eorum qui eruperant, agmen cædi expositum est. Exterior hostis Solymanus maiore vi pertinaciisque dimicauit. Tarentino Bononiensique occurrent-

tibus, antequam circunueniretur, signum receptui dedit. Hoc prælio re compertum est, quod spc præceperant: hunc hostem virtute imparem. Obsessi expugnari vi non poterant, quod ex propinquo per lacum Solymanus conmictus auxiliaque nauibus submittebat. Repelli re infecta ab urbe quam primam omnium tentassent, magnam ad uniuersum bellum desperationem afferebat: nec tutum erat longius progressos, hostem frustra tentatum, ac eo ferociorem futurum, à tergo relinquere. Græcum ingenium ex vsu suo rem Latinorum expedivit. Erat in nostrorum castris Græcorum equitum ala ab Augusto missa, cuius Præfectus Tatinus confilijs Ducum intererat, & quia vir prudens, bellique Turcici peritus erat, & quia honestè excludi se ingerens non poterat, ne fides Græca suspecta Latinis tam necessario tempore videretur. Is gnarus animorum Ducum, per occultos internuncios egit cum obsessis, ut ipsi Græci Græco Augusto se redderent, cum officio fidèque Solimano iam satisfecissent. ita incolumem inuiolataisque Nicœam futuram, ac undique gratiam inituros, & apud Latinos, quod eorum cursum vltra nihil morarentur: & apud latinorum. hostes, quod fide ad ultimum seruata, cum Solymanus virtute eximere obsidione eos non posset, obsessoribus se non dederent: & ab Augusto Græco, quod originum suarum memores, se suis restituerent. Hæc apud oppidanos acta. finiū edocet nostros opem Cæsaris implorandam: nisi possessionem lacus hosti adimant, frustra eos tot labores suscipere. Græcos remiges lem-

bosque comparandos, qui Ascanio potiti, auertant obfessos à spe auxiliij Barbarorum. Missi sunt oratores ad Alexin: nec is prius annuit, quām pacto conuenit, ne quid iuris Latinis in urbem deditosue foret. Tuic lembos ad otam maritimam Nicæensis agri misit, qui iunctis curribus in lacum deueherentur cum Græcis remigibus, gubernatorib[us]que. Ita exitum res nacta est, vt Tarentinus constituerat. Oppidani Græcis portas patefecere. Nicæenses ciues nulla suatum rerum desiderata, incolumes permanescere: Turcæ omnes (in his vxor duóque liberi Solymani) Constantinopolin ducti, magnificéque ac benignè culti, & sine precio ad Solymatum etiam cum munieribus remissi, per caussam, quod condonatis tribus, vt ostendimus, Latinorum millibus, à Solymano meritum remunerandum esset: sed eò (vt fertur) Cæsaris consilium spectauit, vt belli Latinorum præmia ipse omnia haberet, ac vrbes obfessæ, obsidionemue metuentes, vltro vetus Græcorum Imperium respicerent: ac Turcæ nostris virtute inferiores, fide liberalitatēque Cæsaris prouocati, quæ retinere non possent, ea Græcorum quam Latinorum esse mallent. Duces dolorem dissimulabant: miles fremebat, si ex pristino foedere necesse fuerat urbem sudore suo partam Augusto reddi, nobilissimorum hominum, aut, si remuneratio utique facienda dispar erat, saltē opulentissimarum terum prædam egenti exhaustoque militi cedere debuisse. Duos & quinquaginta dies ea obſidio tenit. Tertio nonas Iulii recepta est Nicæa, etius seculi anno & septimo & nonagesimo. Hanc

vnam opem Græcis Latinis magna mercede tulere: nec postea, vt fides data acceptaque poscebat, nostros commeatu auxiliisue iuvere. Tandem moueri placuit. Ager Nicæensis vberrimus est, sed cælo graui. Excipiebant fines aduersi iumentis alendis, quorum ingens erat in exercitu numerus. Duobus & agminibus & itineribus iter ingressi sunt. Tarentinus alterum agmen duxit, Magnus alterum. Tertio die de tertia vigilia Bohemundus cum mouisset, vbi illuxit, certior ab exploratoribus factus est Solymatum in proximis montibus confeditse cum incredibili numero nouotum militum ab Imperatore suo missorum. Babylonii erant, Medi, Persæ, & ab ultimo excitæ Oriente gentes. Sustinuit signa, misitque confestim ad Francum, si videtur, maturaret: hostem adesse, pugnam instare. simul castra muniri coepit, continuo decurrere Barbari cum vulatu strepitique moris sui in pugna ineunda. Qui eorum in æquum descenderant, vbi nostrorum numerum aciemque æquarunt, cæteri in castra nondum permunita impetum faciunt. Lixæ, calonésque, & qui in opere versabantur, vim diu non sustinuerunt. Interruperant per intermissas munitiones Barbari: fuga hominum, strages sarcinarum iumentorumque fieri. Tarentinus compulsis ad montes iis hostium quibuscum manu conseruerat, cæteros suorum sub signis manere eo loco iussit: ipse cum mille delectis equitibus superueniebat. ad primum eius conspectum, & qui castra inuaserant ad suos se recipere in montes cœpere: sed paucitenure, recipiebitibus animos

ijs qui in castris erant, & dele&tissima ala instantे. Cū in pugnam rediisset Bohemundus, omnia longè alio statu innenit, quām quo reliquerat, maiores multo copias à Solymano è montibus in campos demissas, suos ægrè tolerantes. Eius aduentu acies restituitur, & quōque Marte dimicabatur. Præter necessarium castrorum præsidium, suos omnes in prælium duxerat Tarentinus, in meridianum usque tempus pugna extracta. Sagittarum imbre pij laborabant, cominūsque congregati conabantur, ruebloque in hostem. Nemo ignauus. Cum ad ludificandos nostros Barbari circumuolitarēt, pluribūsque agminibus alijs alia parte fertentur, Latini æquo animo, ut propiore pugna dimicarent, pauci pluribūs occurrebant. Iam æstus, labor, iejunium, vulnera, lassitudo affecerat utrosque. Sed quod multitudine abudabat Solymanus, partem suorum poscentes pugnam continuerat, ut illis integris, cibōque per ocium sumpro vigentibus, nostros fessos opprimeret, ac hi rem virtute primorum æquatam, ipsi haud dubiè inclinarent, totamque traherent. Vbi tempus visum est, alios ad castra hostium rursus expugnanda mittit, alios subficio suis in aciem. Iam castra capiebantur, maiorque quām antē cedes ibi fiebat: & nostri pugna fessi, aduersus integrum recentēmque hostem plus animorum quām virium gerebant. Ignominiāque utrobique accepta fuisset, nisi Franci Duce Magno tandem, qui procul absuerat, superuenissent. Hi castra receperunt, ac dum Barbari partim per nondam commissa munimenta se recipiunt, partim de vallo se præcipiti fuga decūciunt: